МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

« Д Ь Я К О Н О В С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  Ш К О Л А »

301304, Тульская область, Веневский район, село
Дьяконово, улица Барская Слобода, дом 6

 Телефон / факс: 8 (4 8 7 4 5 ) 4 – 37 - 18
Эл. почта: moudyakonovo@tularegion.org

Официальный  сайт:

https://shkoladyakonovskaya-r71.gosweb.gosuslugi.ru/

ПРИКАЗ

№  11                                                                              от 06.02.2023 г

О создании Центра образования

естественно-научной и технологической направленности

«Точка роста» в 2023 году

на базе МОУ «Дьяконовская СШ»

В целях обеспечения реализации в 2023 году мероприятий федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»,

регионального проекта «Современная школа» приоритетной региональной

программы «Образование», на основании распоряжения правительства Тульской

области от 17.12.2020 №999-р «Об утверждении Концепции создания в Тульской

области Центров образования «Точка роста», приказа МО ТО  от 30.11.2022 № 2566

«О создании и функционировании в ОО, расположенных в сельской местности и

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленности «Точка Роста» в 2023 году», приказа комитета по социальным

вопросам администрации муниципального образования Веневский район от

27.12.2022 №333 «О создании Центров образования естественно-научной и

технологической направленности «Точка роста» в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ «Дьяконовская СШ» Центр образования естественно-

научной и технологической  направленности «Точка роста».

2. Назначить руководителем Центра (куратором, ответственным за

функционирование и развитие) Марунича И.В., учителя физики.

3. Создать рабочую группу по созданию и функционированию Центра образования

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»:

 Марунич Т.А., директор МОУ «Дьяконовская СШ»;

 Марунич И.В., учитель физики;

 Чебодаева Е.Н., учитель химии и биологии;

 Олешову А.И., учителя географии.

4. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Дьяконовская

СШ» (приложение №1).

5. Утвердить план мероприятий по созданию и открытию Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе

МОУ «Дьяконовская СШ» (приложение №2).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор       Т.А. Марунич

Ознакомлены:

mailto:moudyakonovo@tularegion.org

2

Приложение №1 к приказу от 06.02.2023  №11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

« Д Ь Я К О Н О В С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  Ш К О Л А »

301304, Тульская область, Веневский район, село
Дьяконово, улица Барская Слобода, дом 6

 Телефон / факс: 8 (4 8 7 4 5 ) 4 – 37 - 18
Эл. почта: moudyakonovo@tularegion.org

Официальный  сайт:
https://shkoladyakonovskaya-r71.gosweb.gosuslugi.ru/

 Структурное подразделение

«Центр естественнонаучной и

технологической

направленности

«ТОЧКА РОСТА»

ПОЛОЖЕНИЕ

О деятельности Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

 на базе МОУ «Дьяконовская СШ»

Глава 1. Общие положения

1.1 Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

"Точка роста" на базе МОУ «Дьяконовская СШ» (далее - Центр) создан с целью развития у

обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности,

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков

естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных

целей МОУ «Дьяконовская СШ» (далее - учреждение), а также в целях выполнения задач и

достижения показателей и результатов национального проекта "Образование".

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской

Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития МОУ

«Дьяконовская СШ», планами работы, утвержденными учредителем и настоящим

Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

Глава 2.Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а

mailto:moudyakonovo@tularegion.org

3

также для практической отработки учебного материала по учебным предметам "Физика",

"Химия", "Биология".

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках

внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей, а

также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

"Точка роста";

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том

числе с применением дистанционных образовательных технологий.

Глава 3. Порядок управления Центром Точка роста

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также

о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа

руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;

4

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.2. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.3. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

.

5

Приложение №2 к приказу от 06.02.2023  №11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

« Д Ь Я К О Н О В С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  Ш К О Л А »

301304, Тульская область, Веневский район, село

Дьяконово, улица Барская Слобода, дом 6

 Телефон / факс: 8 (4 8 7 4 5 ) 4 – 37 - 18

Эл. почта: moudyakonovo@tularegion.org
Официальный  сайт:

https://shkoladyakonovskaya-r71.gosweb.gosuslugi.ru/

 Структурное подразделение

«Центр естественнонаучной и

технологической

направленности

«ТОЧКА РОСТА»

ПЛАН

учебно–воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

МОУ «Дьяконовская СШ» на 2023 – 2024 учебный год

№ Наименование

мероприятия

Краткое

содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственные

за реализацию

мероприятия

Методическое сопровождение

1 Планирование работы

на 2023-2024 учебный

год

Составление и

утверждение плана

2023-2024 учебный

год

Педагоги Август 2023 Руководитель

центра

2 Методическое

совещание

«Планирование,

утверждение рабочих

программ и

расписания»

Ознакомление с

планом,

утверждение

рабочих программ и

расписания

Педагоги Август 2023 Руководитель

центра

3 Реализация

общеобразовательных

программ по

предметным областям

«Физика», «Химия»,

«Биология»

Проведение занятий

на обновленном

учебном

оборудовании

Педагоги -

предметники

В течение

года

Педагоги -

предметники

4 Реализация курсов

внеурочной

деятельности

Курсы внеурочной

деятельности

Педагоги -

предметники

В течение

года

Руководитель

центра,

заместитель

директора по

УВР,

mailto:moudyakonovo@tularegion.org

6

заместитель

директора ВР

5 Проектная

деятельность

Разработка и

реализация

индивидуальных и

групповых

проектов, участие в

научно –

практических

конференциях.

Педагоги -

предметники

В течение

года

Руководитель

центра

6 Участие в конкурсах и

конференциях

различного уровня

Организация

сотрудничества

совместной,

проектной и

исследовательской

деятельности

школьников.

Педагоги -

предметники

В течение

года

Руководитель,

педагоги

Центра.

7 Круглый стол «Анализ

работы за 2023 – 2024

учебный год.

Планирование работы

на 2024-2025 учебный

год»

Подведение итогов

работы за год.

Составление и

утверждение плана

на новый учебный

год.

Педагоги Май 2024 Руководитель

центра

8. Отчёт-презентация о

работе Центра

Подведение итогов

работы Центра за

год

Руководитель

Центра

Июнь 2024 Руководитель

Центра

Внеурочные мероприятия

1 Торжественное

открытие центра

«Точка роста»

Праздничная

линейка

5-11 классы Сентябрь

2023

Заместитель

директора по

ВР,

руководитель

Центра

2 Экскурсии в центр

«Точка роста»

Знакомство с

центром «Точка

роста»

5-11 классы Сентябрь

2023

Руководитель,

педагоги

центра

3 День науки в Точке

роста

Демонстрация

обучающимися

навыков работы с

современным

оборудованием

7-11 классы Февраль

2024

Руководитель,

педагоги

центра

4 Фестиваль проектов Представление

проектов в рамках

предметных недель

6-11 классы Февраль –

апрель 2024

Руководитель,

педагоги

центра

5 «День ДНК» Единые

тематические уроки

8-11 классы Апрель

2023г.

Педагоги

Центра

6 Участие

воспитанников  и

педагогов Центра в

реализации плана

воспитательной работы

школы

Акции,

конференции,

онлайн-уроки

Педагоги и

обучающиеся

В течение

года

Руководитель и

педагоги

Центра

7

7 Участие в проекте

«Урок Цифры»

Всероссийский

образовательный

проект в сфере

информационных

технологий

5-11 классы В течение

года

Учитель

информатики

8 Всероссийский  урок

«Эколята-молодые

защитники природы»»

Единый

Всероссийский

урок

2-11 классы Сентябрь -

октябрь 2023

Педагоги

Центра

Учебно – воспитательные мероприятия

1 Организация участия

обучающихся центров

«Точка роста» в

школьном и

муниципальном этапе

Всероссийской

олимпиады

школьников

Участие

школьников в

олимпиаде

5-11 классы Сентябрь-

декабрь 2023

Педагоги

Центра

2 «Академик Ломоносов

М.В.»

Открытое

интегрированное

мероприятие,

посвященное дню

рождения ученого

8-11 классы Ноябрь 2023 Педагоги

Центра

3 Экологические акции Уборка

пришкольной

территории, парка

8-11 классы Апрель – май

2024

Заместитель

директора по

ВР,

руководитель

Центра

4 День птиц Открытый урок,

выставка рисунков,

экскурсия

1-8 классы Апрель 2024 Педагоги

Центра

5 Гагаринский урок

«Космос – это мы»

Тематический урок 1-11 классы Апрель 2024 Учитель

физики

6 Участие в системе

открытых онлайн-

уроков «Проектория»

Профессиональное

самоопределение

выпускников

9-11 классы В течение

года

Педагоги

Центра

Социокультурные мероприятия

1 Общешкольное

родительское собрание

Знакомство с

Центром «Точка

роста»

родители Октябрь

2023

Директор,

руководитель

центра

2 Проведение

виртуальных

экскурсий «Мы в

Центре»

Виртуальная

экскурсия для

родителей

5-11 классы Май 2024 Педагоги

Центра

3 Освещение

деятельности Цента

через социальные сети

Публикации Пользователи

соцсетей

В течение

года

Руководители и

педагоги

Центра